
ORIGINALE 

ANNO 2022 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 61/2022 

REGISTRO GENERALE N. 339 DEL 07/12/2022 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO AL SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE E INSABBIATURA STRADE SULL'INTERO TERRITORIO 
COMUNALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2022-2023 e 2023-2024 - Azienda 
Agricola  AGRI-VERDE SNC - CIG ZA638C46C9           
 

L’anno duemilaventidue  il giorno sette  del mese dicembre, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n° 33 del 27 dicembre2021 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP; 
- la Deliberazione di C.C. n° 34 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021-2023; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e s.m.i.; 
 

 
Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 

ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Ravvisata la necessità di effettuare le prestazioni e/o forniture di cui all’oggetto della presente, come da 
indicazioni dell’Amministrazione Comunale; 

 
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 e s.m.ed i. secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo  
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.....”; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso 
fino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti 
all’interno del portale; 

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;  
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (comma modificato da ultimo dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del del 30 dicembre 2018); 

Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo della 
gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le Regole applicabili alle comunicazioni; 

 
Premesso che il territorio comunale durante il periodo invernale viene generalmente interessato da 

precipitazioni nevose e da formazioni di ghiaccio su strade ed aree comunali, determinando situazioni di 
intransitabilità delle strade e di pericolosità per i veicoli che le percorrono, e che in caso di questi eventi, si rende 
necessario intervenire con tempestività; 

 
Visto che risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di sgombero della neve e spargimento 

sabbia/sale per le stagioni invernali 2022-2023 e 2023-2024, nelle strade comunali con mezzi ed attrezzature di tipo 
adeguato ed in regola con le disposizioni del Nuovo Codice della Strada; 

 
Considerato che mancano all’interno dell’Ente strutture organizzative che possano garantire il suddetto 

servizio; 
 
Considerato che in data 01.12.2022, è stato disposto l’espletamento di una Richiesta di Offerta (RdO) n. 

3317016 sul MEPA, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per l’affidamento del Servizio sgombero neve ed 
insabbiatura strade sull’intero territorio comunale, per le Stagioni invernali 2022-2023 e 2023-2024, mediante 
l’affidamento diretto del Servizio succitato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m. ed i.- 
Importo dell'appalto a base gara oggetto di offerta (importo presunto complessivo per le 2 stagioni del servizio) 
39.950,00 + I.V.A.; 

 
Visto che a tale scopo mediante richiesta di Offerta (RdO) n. 3317016 sul MEPA è stato richiesto debito 

preventivo di spesa mediante offerta con prezzo più basso, alle seguenti Ditte: 
- AGRI-VERDE SNC DI BORLETTO SERGIO e BORLETTO LUCIANO & C. - P.IVA 10137210018; 
- T.S.P.V. DI GIAI VIA SIMONE - P.IVA 10490530010; 
- GREEN TECHNO SRL – P.IVA 12220810019; 

 
Preso atto che, in esito alla RDO, a seguito delle offerte economiche presentate, la migliore risulta essere 

della Ditta AGRI-VERDE SNC DI BORLETTO SERGIO e BORLETTO LUCIANO & C. P.IVA 10137210018, che di seguito si 
riporta: € 39.500,00 + I.V.A. 

 
Preso atto che, in esito alla richiesta diretta di offerta alla ditta  AGRI-VERDE SNC DI BORLETTO SERGIO e 

BORLETTO LUCIANO & C. P.IVA 10137210018, la medesima risulta essere quella di seguito riportata: 



 
- fermo macchina per mezzo (n. mezzi 4) 
- sgombero neve e trasporto 
- insabbiatura  
- fornitura sale 
- fornitura sabbia 
- fornitura sabbia granita mista sale 
- operaio manuale 

€ 900,00/anno + I.V.A. 
€ 68,00/ora + I.V.A. 
€ 67,00/ora+ I.V.A. 
€ 15,12 q.le + I.V.A. 
€   2,87 q.le + I.V.A. 
€ 12,65 q.le + I.V.A. 
€ 25,00/ora + I.V.A. 

Con i costi relativi alla sicurezza ricompresi nei prezzi su indicati 
 
Verificato che l’offerta economica presentata risulta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale; 
 
Visto che l’importo medio di spesa stagionale, calcolato nell’ultimo quinquennio, relativamente a detto 

Servizio non supera la cifra di 20.000,00 €; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 1934 - Bilancio 2022; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario impegnare, in via presuntiva, l’intera somma disponibile residua sul capitolo 

citato per la stagione 2022/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva e procedere all’affidamento con le condizioni 

generali riportate nel modulo offerta allegato alla trattativa con un unico operatore economico; 
 
Richiamata la stipula mediante procedura comparativa con tre operatori economici, tramite mercato 

elettronico della P.A., effettuata in data 06.12.2022. 
 
Visto inoltre il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione; 
 
Considerato che, al fine della verifica della regolarità contributiva della Società fornitrice ai sensi dell’art. 2 del 

D.L. 25/09/2009, n. 210, convertito in legge n. 266/2002 e ss.mm.ii., non è necessario l’acquisizione del DURC all’atto 
dell’affidamento, in quanto già effettuato da CONSIP all’atto dell’adesione da parte della società alla convenzione 
CONSIP mentre si dà atto che il DURC verrà comunque acquisito all’atto del pagamento della fattura; 

 
Preso atto della avvenuta comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato compilata, su apposito 

modulo, ai sensi dell’art. n° 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136, mediante dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

DETERMINA 
 

− Di affidare, in base alle consultazioni sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, 
con richiesta di Offerta (RdO), n. 3317016,  il Servizio Sgombero Neve ed Insabbiatura Strade sull’intero territorio 
Comunale per la Stagione Invernale 2022-2023 e 2023-2024 all’Azienda AGRI-VERDE SNC DI BORLETTO SERGIO e 
BORLETTO LUCIANO & C. P.IVA 10137210018 – ai seguenti prezzi: 

 
- fermo macchina per mezzo (n. mezzi 4) 
- sgombero neve e trasporto 
- insabbiatura  
- fornitura sale 
- fornitura sabbia 
- fornitura sabbia granita mista sale 
- operaio manuale 

€ 900,00/anno + I.V.A. 
€ 68,00/ora + I.V.A. 
€ 67,00/ora+ I.V.A. 
€ 15,12 q.le + I.V.A. 
€   2,87 q.le + I.V.A. 
€ 12,65 q.le + I.V.A. 
€ 25,00/ora + I.V.A 

 
 

− Di impegnare, per il servizio della stagione 2022/2023, al cap. 1934 cod. 10.05.1.103 – Bilancio 2022 l’intera 
somma disponibile residua sul capitolo citato, includendo € 399,50 per incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016. 



 

− Di prenotare gli impegni di spesa pari all’intera somma disponibile per gli anni successivi (2023 e 2024) al 
medesimo capitolo 1934 cod. 10.05.1.103 considerando l’eventuale ulteriore spesa necessaria per stagione 
invernale 2022/2023 e per la stagione invernale 2023/2024 (includendo € 399,50 per incentivi art. 113 D.Lgs. 
50/2016 sul medesimo capitolo dell’anno 2023); 

 

− Di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione; 
 

− Di provvedere successivamente alla liquidazione della spesa, all’acquisizione della/e fattura/e ed all’accertamento 
della regolarità delle relative prestazioni e/o forniture; 
 

− Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


